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1 ÚVOD

Tato diplomová práce se zaměřuje na stále více diskutované téma v dnešní

společnosti a to dostatek pohybu u dětí mladšího školního věku a moderní výukové

formy a metody. Je nevyhnutelnou pravdou, že stále přibývá dětí s nadváhou a problémy

v oblasti tělesného projevu. Dítě v současné době má spíše zájem o pasivní druh zábavy a

aktivity jak ve školní tak i mimoškolní činnosti. Na druhé straně nabídka výuky cizích

jazyků se objevuje na více základních školách již od 1. ročníku, vznikají nová výuková

centra, která se zaměřují na děti již v předškolním věku, a existuje celá řada metod, které

zaručují nejefektivnější způsob výuky a poznání cizího jazyka. V současné době se těší

největší popularitě v naší zemi anglický jazyk. Sama mám zkušenosti jak s pohybovou

průpravou dětí, tak s výukou anglického jazyka metodou, která využívá právě zmíněný

pohybový styl výuky velmi často. Proto jsem se rozhodla zaměřit tuto práci na propojení

výuky cizích jazyků a pohybových forem učení. Na českém trhu je nedostatek odborné

literatury k této problematice, tudíž tato diplomová práce by měla sloužit jako zdroj

aktivit a nápadů do výuky pro pedagogické pracovníky, kteří pracují se žáky prvního

stupně základní školy.

Teoretická část práce se zabývá problematikou vývoje dětí mladšího školního věku,

snížením frekvence pohybové aktivity u dětí a podrobně se věnuje tématu integrované

výuky. Právě tato výuka se totiž stává v poslední době velmi populární hlavně na prvním

stupni základní školy. Dále se zde podrobněji hovoří o metodě integrované výuky

anglického jazyka s názvem Content of Langauge Integrated Learning a samozřejmě

kinestetickém učebním stylu. Obě tyto metody se dají využít v rámci jakékoliv hodiny na

prvním stupni základní školy, je tedy možné některé metodické hry popsané v praktické

části využít transparentně napříč celým kurikulem. Druhá část práce se týká vytvoření

metodického materiálu, který lze aplikovat do hodin anglického jazyka a tělesné

výchovy. Jedná se o didaktické hry a pohybové aktivity, které budeme aplikovat do

výuky na vybrané základní škole.
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2 CÍL A ÚKOLY PRÁCE

Cíl

Cílem této diplomové práce je navrhnout a realizovat kinestetický učební styl ve

vyučovacích jednotkách anglického jazyka a aktivity pro podporu výuky anglického

jazyka ve vyučovacích jednotkách tělesné výchovy na prvním stupni základní školy.

Úkoly

Návrh pohybových aktivit a didaktických her.

Úprava pohybových aktivit a didaktických her dle školního vzdělávacího

programu, tematického plánu a projektů.

Realizace kinestetického učebního stylu v hodinách anglického jazyk na prvním

stupni základní školy.

Realizace aktivit pro podporu výuky anglického jazyka v hodinách tělesné výchovy

na prvním stupni základní školy.

Úprava realizovaných návrhů a modifikace didaktických her.
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3 TEORETICKÁ ČÁST

Charakteristika dětí mladšího školního věku

Z hlediska vývojové psychologie je toto období plné velkých změn v životě

jedince. Hned na začátku období se jedinec ocitá na prahu své povinné školní docházky a

probíhá u něj velké přizpůsobování se novému prostředí. To souvisí i s osvojováním si

nových sociálních rolí, které sebou přináší řadu povinností. Ty jsou pak neustále

sledovány a hodnoceny. Až do desátého roku života se vyvíjí růst centrální nervové

soustavy a nervových vláken v mozku. Velký posun zažívá jemná motorika, které se

doposud zatím nevyvíjela. Hrubá motorika je naopak ustálená a dítě má silnou potřebu

pohybové aktivity, která by neměla být nikterak omezována. Hlavní činností se stává

učení, které souvisí s procesem intelektualizace a uvědomělosti psychické činnosti. Dítě

se více orientuje na realitu a představivost a snění, které je typické pro předškolní věk se

postupně vytrácí. Toto období bývá někdy proto nazýváno realistickým obdobím. Dítě si

už postupně hledá své zájmy a koníčky, velmi oblíbenou oblastí se stává příroda, sport

nebo technika. Pro toto období je typické zapálení pro jeden daný obor a tak se stává, že

děti jsou celkem solidními odborníky pro tento obor, například znají všechny výsledky

fotbalové ligy apod. Současně se rozvíjí i smysl pro humor a v četbě pomalu přestávají

převládat dětské pohádky. Dochází ke zdokonalování řečových schopností a dovedností

díky školnímu prostředí. V průběhu vyučování si děti osvojují mnoho nových pojmů,

slov či slovních spojení. Slovní zásoba se dokonce zdvojnásobuje. (Helus, 2004, str. 206)

Významnou roli hraje i pozitivní hodnocení a úspěšnost dítěte, protože dítě se

dostává do nových situací, při kterých je často hodnoceno. V souvislosti se svým

vstupem do školy dítě mocně prožívá potřebu obstát, předvést se v tom nejlepším, mít

úspěch a sklidit pochvalu (Helus, 2004, str. 206).

U dítěte, které je pravidelně pozitivně odměňováno se aktivizuje řada kladně ceněných

vlastností osobnosti, například píle, cílevědomost, odpovědnost, soustředěnost, zdravá

ctižádostivost. Pokud by docházelo k opakovanému negativnímu hodnocení, může se u
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jedince objevit stres a frustrace. Jedinec se stává emočně stabilnějším, city jsou

trvalejšího rázu a obecně nastává klidné období bez bouřlivých projevů a afektů.

Je třeba navozovat situace kdy je dítě vystaveno faktu, že právě on či ona vstupuje

do centra pozornosti, mluví před ostatními lidmi apod. Sebe reprezentace je zdrojem

získání nové sebedůvěry v sebe sama, avšak u některých dětí se objevuje stud nebo i

strach. Získáním zkušeností tyto pocity postupně oslabíme, až vymizí. Školní prostředí je

pro tento proces ideální, avšak musíme postupovat velmi obezřetně, abychom dítě

nevystavili příliš vysokému stresu a tlaku okolí.

Dětský jedinec si začíná všímat i mezilidských vztahů okolo sebe a okolo osmého

věku dítěte se začíná projevovat i zájem o druhé pohlaví. Sigmund Freud hovoří o období

latence. Stále významnou činností je hra. Pouze je reálnější a složitější a do popředí se

dostává i soutěživost. Pohybové hry patří v tomto období k nejoblíbenějším. I když dítě

v dnešní době dává přednost pasivním formám hry, jako jsou počítačové hry či televizní

zábavné pořady. Obecně je toto období z pohledu psychologů považováno za klidové a

bezproblémové, přestože se zde odehrává několik velkých životních změn. U 10% dětí se

vyskytuje koktavost. Některé neurotické projevy se mohou zafixovat, jiné mají sestupnou

tendenci, jako např. pomočování, koktavost, ranní zvracení apod. (Novotná, Hříchová,

Miňhová, 2004, str. 51)

Děti v mladším školním věku se také podílejí na drobných pracích v rodině,

většinou velmi ochotně. Důležité je příznivé rodinné klima a nespočet společných

činností v rámci rodiny, například výlety, pomoc při učení, hraní společenských her aj.

Nesmíme zapomínat, že dítě je v tomto věku náchylné k emočním odchylkám, obzvlášť

v období přechodu z mateřské školy do školy základní. Myšlení dětí je velmi rozvinuto,

postupně je opouští bujná dětská představivost a do popředí se dostává realismus. Dětí se

zajímají o své okolí, o to jaká je skutečnost, chtějí ji poznat velmi podrobně a objektivně.

To souvisí i s obdobím, které E. Erikson označuje jako období píle a snaživosti. Dítě je

od přírody zvídavé, ale v této fázi je důležité nezapomínat na pochvalu, pozitivní

ohodnocení jeho práce, aby nedocházelo k opačnému efektu. A to ke sníženému

sebehodnocení, pocitům méněcennosti, následně ke zhoršení pozornosti například během

výuky ve škole a studijních výsledků. Dítě v některých případech až rezignuje a zvyšuje

se i jeho hladina úzkosti, narušuje se jeho motivace. Některé děti se vyrovnávají s touto
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náročnou životní situací po svém a snaží se na sebe upozornit šaškováním, uličnictvím

apod. (Čáp, Mareš, str. 230, 2001)

Dětská hypokineze jako fenomén dnešní doby

Česká republika se nachází ve středu evropské vyspělé civilizace, která je

momentálně centrem blahobytu, kdy většina naší populace má dostatečný zdroj financí,

aby se mohla nadprůměrně zaopatřit. S tím souvisí například i pravidelná konzumace

chutných a energeticky velmi bohatých potravin. Většina rodin využívá k přepravě do


[…]


hlediska jsem se zaměřila na učení, jeho proces a hlavně druhy učení, kam patří i

kinestetický učební styl. Okrajově jsem zmínila i metodu Helen Doron Early English, se

kterou mám sama zkušenosti jako lektorka. Co se týče problematiky anglického jazyka a

integrované výuky, zabývala jsem se i mezinárodně ověřenou metodou CLIL.

V praktické části jsem při tvorbě jednotlivých aktivit vycházela z dostupné literatury

a z velké části i z vlastních zkušeností, některé aktivity jsou více pohybové jiné méně, to

záleží na druhu a zaměření aktivity. V rámci hodin anglického jazyka jsem vyšla

z tradičního jazykovědného dělení na aktivity zaměřené na poslech, čtení, mluvení a

psaní. V hodinách tělesné výchovy jsem naopak zvolila rozdělení do jednotlivých částí

hodin, v některých částech bylo hledání a vytváření aktivit jednoduché, v jiných naopak

vzhledem k povaze těchto částí obtížné.

Zavádění aktivit do výuky bylo hned od začátku velmi snadné, žáci byli motivovaní

a byl u nich vidět zájem o jednotlivé aktivity. Po určité době se dostavil i jazykový

progres. Vzniklé aktivity pracují na rozvoji jazykových i pohybových dovedností žáků,

Jednotlivé úkoly a tím i vytyčený cíl práce se podařilo splnit. Doufám, že se mi

podařilo vytvořit metodickou pomůcku pro učitele nejen cizích jazyků, kterou lze

aplikovat po menší úpravě i na vyšších stupních našeho vzdělávání.
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SUMMARY

The aim of this diploma thesis was to design, implement and examine the physical

activities in English language education and apply English language didactics to Physical

Education lessons. Principally I used the kinaesthetic learning style and CLIL

methodology for primary education. The new activities work to develop the language and

motor skills of pupils, and can be adapted to their mental and educational level.

I believe I have developed a teaching tool for foreign language teachers. We can

also use this tool for higher education, with small changes. All of the pupils enjoyed the

English and Physical Education lessons, they also improved their language

communication and physical versatility.
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PŘÍLOHA

Aplikace praktické části proběhla na 33. základní škole v Plzni.
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Head Shoulders Knees and Toes

Head, shoulders, knees and toes,

Knees and toes.

Head, shoulders, knees and toes,

Knees and toes.

And eyes, and ears, and mouth,

And nose.

Head, shoulders, knees and toes,

Knees and toes.

Head, shoulders, knees and toes,

Knees and toes.

Head, shoulders, knees and toes,

Knees and toes.

And eyes, and ears, and mouth,

And nose.

Head, shoulders, knees and toes,

Knees and toes.

(Zdroj: Kids songs. The Place for Children´s Music [online]. [cit. 2016-03-31]. Dostupné z:

http://www.kidsongs.com/lyrics/head-shoulders-knees-and-toes.html)
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The Finger Family

Daddy finger, daddy finger, where are you?

Here I am, here I am. How do you do?

Mommy finger, Mommy finger, where are you?

Here I am, here I am. How do you do?

Brother finger, Brother finger, where are you?

Here I am, here I am. How do you do?

Sister finger, Sister finger, where are you?

Here I am, here I am. How do you do?

Baby finger, Baby finger, where are you?

Here I am, here I am. How do you do?

(Zdroj: Bus songs. The BUS SONGS [online]. [cit. 2016-03-31]. Dostupné z:

http://bussongs.com/songs/the-finger-family.php)
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Ten Little Fingers

One little, two little, three little fingers,

Four little, five little, six little fingers,

Seven little, eight little, nine little fingers,

Ten little fingers here

Ten little, nine little, eight little fingers,

Seven little, six little, five little fingers,

Four little, three little, two little fingers,

One little finger here

(Zdroj: Bus songs. The BUS SONGS [online]. [cit. 2016-03-31]. Dostupné z:

http://bussongs.com/songs/ten-little-fingers.php)
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Teddy Bear, Teddy Bear

Teddy bear, teddy bear,

Turn around!

Teddy bear, teddy bear,

Touch the ground!

Teddy bear, teddy bear,

Jump up high!

Teddy bear, teddy bear,

Touch the sky!

Teddy bear, teddy bear,

Bend down low!

Teddy bear, teddy bear,

Touch you toes!

Teddy bear, teddy bear,

Turn out the light!

Teddy bear, teddy bear,

Say good night!

(Zdroj: The Nursery Rhymes. Nursery Rhymes [online]. [cit. 2016-03-31]. Dostupné z:

http://www.nurseryrhymes.org/teddy-bear-teddy-bear.html)
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Peek – A - Boo

Peek-a-boo I see you

Hiding behind your hands

Peek-a-boo I see you

Hiding behind your hands.

First I see a little nose

Then two little eyes

Then I say “Oh my, it’s you!”

What a big surprise!

Peek-a-boo I see you

Hiding behind your hands

Peek-a-boo I see you

Hiding behind your hands.

First I see a little nose

Then two little eyes

Then I say “Oh my, it’s you!”

What a big surprise!

(Zdroj: Songs for teaching. SONGS FOR TEACHING [online]. [cit. 2016-03-31].

Dostupné z http://www.songsforteaching.com/cathybollinger/peekaboo.html)

http://www.songsforteaching.com/cathybollinger/peekaboo.htm
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Twinkle, Twinkle Little Star

Twinkle, twinkle, little star

How I wonder what you are

Up above the world so high

Like a diamond in the sky

Twinkle, twinkle little star

How I wonder what you are

When the blazing sun is gone

When he nothing shines upon

Then you show your little light

Twinkle, twinkle, all the night

Twinkle, twinkle, little star

How I wonder what you are

(Zdroj: Kids songs. The Place for Children´s Music [online]. [cit. 2016-03-31]. Dostupné

z: http://www.kidsongs.com/lyrics/twinkle-twinkle-little-star.html)