OPONENTSKÝ POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2015/16

Jméno studenta: Marie Pavelková

Studijní obor: Učitelství TV pro 1. základní školy

Téma diplomové práce: Integrovaná výuka tělesné výchovy a anglického jazyka na 1. stupni základní školy.

Typ diplomové práce:

- výzkumný
metodický
výukové médium (videopřad apod.)
kompilační
projektový

Oponent práce: Mgr. Ilona Kolovská

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů a úkolů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Vymezení problému, definice teoretických východisek, formulace vědecké otázky <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Metodický postup vypracování BP <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Závěry a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Originalita zvoleného tématu a jeho zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Grafická stránka práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji předloženou diplomovou práci**
k obhajobě před státní komisí. Navrhuji klasifikovat diplomovou práci **klasifikačním**
stupněm:

■ výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně.

Diplomová práce je metodického charakteru, zabývá se problematikou zařazování pohybu do režimu žáků mladšího školního věku během výuky – využití kinestetického řídicího stylu (učení v pohybu) ve spojení s anglickým jazykem.

Teoretická část – zde se autorka věnuje problematice oblastí, které souvisí s částí praktickou. Mladší školní věk charakterizuje i z pohledu kineze. Nejobsáhlejší téma – integrovaná výuka – je v této části diplomové práce zpracována z různých hledisek, od různých autorů, vytyčena pozitiva i negativa. Součástí této kapitoly je i integrovaná výuka v tělesné výchově. Dále popisovaná metoda výuky anglického jazyka – CLIL – s využitím v jiných předmětech, diplomantka převedla do návrhu v TV a v praktické části následně realizovala.

Praktická část je již plně věnována jednak didaktickým hrám v pohybu při výuce angličtiny ve 3. ročníku 33. ZŠ v Plzni, ale také využití CLIL při výuce tělesné výchovy ve stejné třídě. To se ukázalo jako vhodné, vzhledem ke znalosti žáků i jejich úrovni anglického jazyka. Všechny realizované činnosti a hry jsou vhodně popsány ve stejné „šabloně“. Přínosné je vložení reflexe (diskuze) o průběhu hned po textu popisu hry a modifikace.

Otázky:

1. Jak reagovali žáci při první VJ TV při použití anglických slovíček?

V Plzni, dne 16. května 2016

Ilona Kolovská

Mgr. Ilona Kolovská

oponent práce